Mitgliederversammlung VCD Regionalverband Rhein-Neckar e.V.
16. Marz, 19 Uhr - 21:30 Uhr

Heidelberg, Zentrum fiir umweltbewusste Mobilitit (ZUM)
Anwesend (siehe Liste)

1. BegriiBung durch den Vorstand
2. GruBwort von Ute Zedler (Beisitzerin VCD-Landesvorstand BaWii)

3. Gastvortrag von Herrn Grager (Verband Region Rhein-Neckar) ,,Radschnellweg
Rhein-Neckar“
* Schifferstadt - Mannheim - Heidelberg (35 km)

Verbindung von Wohnort - Arbeitsplatz ohne Auto

durchgangig und direkt

ortliche Details miissen Kommunen kliren

Machbarkeitsstudie in Arbeit

Umsetzung und ggfls. Zeithorizont offen

4. Wahl von Versammlungsleitung und Protokollfiihrung
e Versammlungsleitung: Ingolf Giirtler
e Protokollfiihrung: Kerstin Mangels

5. Rechenschaftsbericht des Vorstands und Kassenbericht 2015

sechs Vorstandssitzungen

Weiterentwicklung des ZUM

Betreuung AKs und Ortsgruppen

Offentlichkeitsarbeit Newsletter, Homepage, Umweltdirekt

flr weitere Aktivitaten brauchen wir mehr Aktive Freiwillige

Ausblick: Mobilitatsfibel RN - Biirgerstadtplan MA, Masterplan Klimaschutz HD -
mind. eine neue Ortsgruppe

Kassenbericht (siehe Anhang)

Kassenpriifer empfehlen Entlastung (siehe Anlage)

6. Berichte aus den Arbeitskreisen und Ortsgruppen
* Mannheim-Neckarau (Markus Rebmann)
e Wiesloch (Manfred Stindl)

7. Entlastung des Vorstands

e Entlastung des Schatzmeisters: 9 dafiir, 2 Enthaltungen, 0 Gegenstimmen
e Entlastung Vorstand: 10 dafiir, 1 Enthaltung, 0 Gegenstimmen
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8. Satzungséndernde Antrége
Antrag 1 zur Anderung der Satzung des VCD Verkehrsclub Deutschland Regionalverband Rhein-
Neckar e.V. vom 12.3.2014
§7 (2): Die Mitgliederversammlung findet einmal jahrlich statt. Der Termin, der Tagungsort und die
Tagesordnung sind spatestens vier Wochen vor der Versammlung den Mitgliedern durch
Veridffentlichung in der Mitgliederzeitschrift des Verkehrsclub Deutschland e.V. (VCD)
bekannt zu geben.
Begriindung: Die bisherige schriftliche Einladung verursacht Kosten von ca. 700 € pro Jahr.
Diejenigen Mitglieder, deren eMail-Adresse uns vorliegt, werden wir zukiinftig die Einladung
zusatzlich per eMail schicken.

* 11 dafiir, 0 Enthaltung, 1 Gegenstimme

9. Weitere Antrage und Diskussion
e esliegen keine vor

10. Vorstellung und Beschluss des Wirtschaftsplans fir 2016
* siehe Anhang
* 10 dafir, 1 Enthaltung, 0 Gegenstimmen

11. Delegiertenwahlen (Landes- und Bundesdelegiertenversammlung)
* Landesdelegierte 2. Juli Stuttgart
o Sabine Pich, Ingolf Giirtler, Manfred Stindl, Wolfgang Preuss
o Ersatz Felix Berschin
einstimmig

* Bundesdelegierte 5./6. November 2016 Bad Herrenalb
o Manfred Stindl
einstimmig

12. Verschiedenes

e Wahl Kassenpriifer: Markus Rebmann und Wolfgang Preuss:
9 dafiir, 2 Enthaltungen, 0 Gegenstimmen
» Offentlichkeitsarbeit, Presseerkldrungen
o Anregung Presseerklarung: Schienen-Anbindung HD an die Neubaustrecke

Ende: 21:30 Uhr
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Kassenbericht 2015

Geschiftskonto

Zeilenbeschriftungen

Anfangssaldo

Bank
Bankgebihr

Biiro-ZUM _
Blromaterial
Miete
Porto
Telefon
Website/Flyer

Fehlbuchung
storniert

Offentlichkeitsarbeit
Homepage
Infostand
ParkingDay Wiesloch
umwelt direkt
Veranstaltung

Verein
Beitrdge
Mitglieder

Reisekosten

Spenden
wB

Steuer

WB Bus
Dein Bus

WB Print
Biirgerstadtplan
Denkmalflyer

_ FPL Wiesloch 2014

Gesamtergebnis

Buskonto

Zeilenbeschriftungen

Anfangssaldo
Bankgebiihr
Bankzinsen
Ifd. Rechnung
MeinFernbus
DeinBus
FlixBus
Nachlauf 2014
DeinBus
FlixBus
Provision
flir 2014
Ifd. Rechnung
Steuer
Gesamtergebnis

Ausgaben

58,70€
58,70€

1.665,00€
31,96 €
1.200,00€
17,85¢€
229,41€
185,78€
49,98€
49,98€
2.365,89€
59,88€
460,80€
384,36 €
1.460,85€

954,27 €
100,00€
762,27 €

92,00€

145,05€
145,05¢€

1.034,06 €
34,30€
910,51€
89,25¢€
6.272,95€

Ausgaben

370,43€
32,50€
4,92€

4.517,26 €
3.087,15€
757,04€
673,07€
98,88€
98,88€

703,81€
424,71€

279,10€
150,32 €

5.878,12€

Einnahmen Saldo

Erlduterung

davon 48 € fir AuSzuthécheristél'I'uhé évdfg}uh'd des
Todes des Schatzmeisters in 2014

Www.fahrgas‘thelfer.de;inzWiScHén gekﬁhdigt
Erstattung aus VCD-Aktiventopf BaWii
Kautionsriickzahlung aus 2014

Umweltforum Mannheim

Ausgaben = Mitgliederversammlung

Einahmen = unser Anteil an den Mitgliedsbeitriagen
Landesdelegiertenkonferenz, Tagung

Auﬁgé ben = gezahlieVUméatyz‘steuer‘ ‘
Einnahmen = auf Fernbus entfallender Anteil

Einnahmen _ Saldo
3.535,85€ 3.535,85€

_-58,70¢€

-58,70€

-1.665,00 €

-31,96 €

-1.200,00 €

-17,85€

-229,41 €

-185,78 €

49,98 € 0,00 €
49,98 € 0,00€
760,31 € -1.605,58 €
-59,88 €

260,31€  -200,49€
400,00 € 15,64 €
-1.460,85 €

100,00 € 100,00 €
4.050,31€ 3.096,04€
-100,00 €

3.312,44€ 2.550,17€
-92,00 €

737,87 € 737,87 €
150,32 € 527€
150,32 € 527€
98,88€  98,88¢€
98,88 € 98,88 €
3.573,70€ 2.539,64 €
2.373,70€ 2.339,40€
1.200,00€ 289,49 €
_ ~ -89,25¢€
12.219,35€ 5.946,40 €

Kontensaldo 31.12.2015

21,00€  -11,50€

,, -4,92 €
4.949,89€ 432,63 €
3.356,90€ 269,75 €
829,00€  71,96€
763,99€  90,92¢€

. 984,84€ 885,96 €
82,00€  -16,88€
902,84€ 902,84 €
-703,81 €

-424,71€

-279,10€

... -15032¢€
5.95573€  77,61¢€

verrechnet mit Provision
verrechnet mit Provision

abgefiihrt an ADFC
abgefihrt an Okostadt

Kontensaldo 31.12.2015
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Erliuterungen zum Kassenbericht fiir das Jahr 2015

Der VCD RV Rhein-Neckar e.V. hat zwei Girokonten, das Geschiftskonto und das Fernbuskonto.
Es existiert keine Barkasse.

Geschiftskonto

Die Einnahmen lagen in 2015 um gut 2.400 € iiber den Ausgaben. Dies liegt hauptsachlich am
Uberschuss aus den Drucksachen (insbes. Biirgerstadtplan Mannheim) und dem sehr hohen
Spendeneingang von mehr als 700 €. Ohne diese beiden Einnahmepositionen hatte sich ein Verlust
von 870 € ergeben.

Fernbuskonto

Auf dem Fernbuskonto werden die Einnahmen und Ausgaben aus dem Verkauf der Fernbus-
Fahrscheine im ZUM verbucht. Die Vertriebsprovision wird an Okostadt e.V. (bis 2014 an den
ADFC) weitergeleitet, dessen Personal die Fahrscheine verkauft. Dem VCD RN Rhein-Neckar ist
durch den Fernbusagenturbetrieb wie geplant weder ein Gewinn noch ein Verlust entstanden. Der
Kontensaldo zum 31.12.2015 entspricht genau der noch nicht abgefiihrten Provision und der noch
nicht gezahlten Mehrwertsteuer.

Vermégensgegenstiinde

Informelle Aufstellung der Vermégensgegenstinde:

¢ Esbestehen keine Verbindlichkeiten.

* Forderungen aus 2015: 189 € aus offenen Biirgerstadtplanrechnungen.

* Restauflage Biirgerstadtplan ca. 500 Exemplare, die wir erfahrungsgema8 fiir ca. 1.000 € ver-
kaufen konnen.

Ausblick

Laufenden Kosten von ca. 4.000 € jahrlich fiir die Geschiftsstelle (ZUM), die VCD-Seite in
umweltdirekt und die Einladung zur Mitgliederversammlung stehen regelmaBi ge Einnahmen von
nur gut 3.000 € pro Jahr gegeniiber. Ein Verzicht auf die schriftliche Einladung zur
Mitgliederversammlung (Satzungsianderung!) wiirde dieses strukturelle Defizit signifikant
verringern.

Durch den Verkauf der Restbestinde des Biirgerstadtplans ist fiir das Jahr 2016 ein ungefihr
ausgeglichenes Kassenergebnis zu erwarten.

Ein GroBteil des Geldbestands soll fiir die Finanzierung einer Neuauflage des Biirgerstadtplans
verwendet werden. Es ist noch nicht absehbar, ob dies noch in 2016 oder erst Anfang 2017
zahlungswirksam wird.
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Wirtschaftsplan 2016

Geschiftskonto
Ausgaben Einnahmen Saldo
Biiro-ZUM 1.700,00€ 0,00 € -1.700,00 €
Miete 1.200,00€ -1.200,00 €
Betrieb 500,00 € -500,00 €
Offentlichkeitsarbeit 2.200,00€ 0,00 € -2.200,00 €
umwelt direkt 1.500,00€ -1.500,00 €
Werbematerial 200,00 € -200,00 €
Aktionen 500,00 € -500,00 €
Verein 850,00€ 3.200,00 € 2.350,00 €
Beitrag Umweltforum MA 100,00 € -100,00 €
Mitglieder 750,00 € 3.200,00 € 2.450,00 €
WB Steuer 200,00€ -200,00 €
WB Print 0,00€ 1.000,00 € 1.000,00 €
Blrgerstadtplan 1.000,00 € 1.000,00 €
Summe 4.950,00 € 4.200,00 € -750,00 €
Buskonto

Das Buskonto umfasst nur durchlaufende Posten.
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